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Przyrząd jest przeznaczony głównie do
użytku urzędów miar, do masowego mie¬
rzenia objętości beczek, np. piwnych, któ¬
re są sporządzane w kilku zasadniczych
wielkościach (12(5; 25; 50; 100 litrów),
przyczem zwykle są pewne odchylenia
wgórę i wdół.

Dla każdej zasadniczej wielkości be¬
czek przeznaczony jest oddzielny przy¬
rząd mierniczy. Składa się on z 2 bliźnia¬
czych pojemników, połączonych wspólnym
czteroprzelotowym kranem 4. Dzięki te¬
mu, gdy jeden pojemnik jest połączony z
dopływem wody i napełnia się, drugi jest
połączony z wylotem i opróżnia się. Każdy
pojemnik składa się z dwóch części: gór¬
nej 1, której objętość stanowi przeważną
część objętości beczki danej wielkości, i

dolnej z po działką 2 o objętości równej
podwojonemu największemu odchyleniu
objętości mierzonych beczek od wielkości
zasadniczej (np. dla beczek 25 litrowych
największe spotykane odchylenia są 3 li¬
try wldół i wgórę; w ten sposób część gór¬
na pojemnika powinna posiadać objętość
około 22 1, a część z podziałką około 6 li¬
trów).

W górnej części każdego pojemnika
znajduje się pływaczek 3. Gdy płyn za¬
pełni pojemnik, pływaczek podnosi się, i
połączona z nim kulka zamyka otwór łą¬
czący wnętrze pojemnika z atmosferą. Pra¬
widłowe napełnienie pojemnika osiąga się
więc automatycznie. Może ono być spraw¬
dzone zapomocą szklanych wzierników
nad pojemnikami. Do dokładniejszego re-



gulowania objętości służy wkręcony w po¬
krywę pojęj^ilfią^pręł ^#pą, którym umie¬
szcza się ktira^^mMaftiw^ o odpowiedniej
objętości. *

Wentyle 6 i 7 zapewniają dostęp ci¬
śnienia atmosferycznego do pojemników.

Dotychczas stosowane przyrządy do
mierzenia objętości beczek składały się z
cylindrycznego zbiornika, w którym po¬
grążony był pływak; ruch jego pod wpły¬
wem zmian poziomu wody w zbiorniku wy¬
woływał za pośrednictwem drutu obrót
tarczy wskazującej. Przyrządy te cecho¬
wały następuj ąjce wady, które usuwa przy¬
rząd według wynalazku:

1) stosunkowo mała dokładność wska¬
zań wobec znacznej średnicy, jaką musiał
z konieczności posiadać zbiornik; w no¬
wym przyrządzie objętość dolnej części
pojemnika stanowi nieznaczną część obję¬
tości całkowitej, wskutek czego średnica
dolnej części może być mała, a dokładność
wskazań stosunkowo znaczna;

2) niepewność wskazań z powodu te¬
go, że działanie przyrządu zależało od
właściwości drutu, łączącego pływak z tar¬
czą mierniczą, oraz od tarcia rolek, wy-
centrowania tarczy i rolek i t. d.; w nowym
przyrządzie wszystkich tych elementów

niema, część miernicza pojemnika jest
zwykłą menzurą z podziałką, na której
bezpośrednio odczytuje się wskazania;

3) strata czasu wskutek oczekiwania
na napełnianie przyrządu po każdorazo-
wem zmierzeniu beczki; w nowym przy¬
rządzie po zmierzeniu beczki jednym po¬
jemnikiem, drugi jest już napełniony i go¬
tów do mierzenia; w ten sposób zapewnio¬
na jest ciągłość pracy;

4) niemożność szybkiego wypuszczenia
wody ze zbiornika i szybkiego napełniania
ze względu na niebezpieczeństwo uszko¬
dzenia drutu; w nowym przyrządzie nad¬
mierna nawet szybkość nie może wywołać
żadnego uszkodzenia.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd do mierzenia objętości po¬
jemników, np. beczek, których przybliżo¬
na objętość jest znana, składający się z
dwóch pojemników naprzemian napełnia¬
jących i opróżniających się, znamienny
tern, że każdy pojemnik składa się z czę¬
ści jednomiarowej oraz złączonej z nią u
dołu menżury.

Jan O b e r f e 1 d.
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